
Sesión No. CA-01/2024 del Comité Administrador del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero, celebrada en la Sala de Sesiones ubicada en el tercer nivel 

del edificio del Banco Central de Reserva de El Salvador, Centro, a las dieciocho horas 

del once de enero de dos mil veinticuatro.-  

PUNTO II. Ejecución Presupuestaria al mes de noviembre de 2023. El Presidente del 

Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para conocimiento del 

Comité Administrador, Informe de la Ejecución Presupuestaria al mes de noviembre de 

2023.- El Comité Administrador, considerando: Que el Departamento Administrativo 

Financiero en Memorándum No. DAF-0008/2024 del 9 de enero de 2024, informó lo 

siguiente: a) Que en Sesión de Comité Administrador del FOSAFFI No. CA-23/2022 del 

26 de octubre de 2022 y en Sesión de Consejo Directivo del Banco Central de Reserva 

de El Salvador No. CD-24/2022 del 27 de octubre de 2022, se autorizó el Presupuesto 

de Funcionamiento del FOSAFFI para el año 2023 por US$1,355,698.00 y el Presupuesto 

de Gestión para la Venta de Activos Extraordinarios, Gestión de Recuperación de Cartera 

y de Inversión en Activos Permanentes por US$454,486.00, haciendo un total de 

US$1,810,184.00; b) Que la ejecución de los principales rubros es la siguiente: i) Gastos 

Administrativos/Funcionamiento. El Presupuesto para Gastos Administrativos al mes de 

noviembre de 2023 es de US$1,372,484.00 y la ejecución al mes de noviembre de 2023 

fue de US$1,133,072.56, el cual representa el 82.56%, con un presupuesto no ejecutado 

de US$239,411.44; ii) Gastos por Gestión de Activos Extraordinarios. El Presupuesto 

para Gastos por Gestión de Activos Extraordinarios al mes de noviembre de 2023 

asciende a US$123,420.00 y la ejecución al mes de noviembre de 2023 fue de 

US$56,291.38, que representa el 45.61%, con un presupuesto no ejecutado de 

US$67,128.62; iii) Gastos de Gestión por Recuperación de Cartera. El Presupuesto 

asignado para Gastos de Gestión de Recuperación de Cartera al mes de noviembre de 

2023 es de US$283,280.00, y la ejecución al mes de noviembre de 2023 fue de 

US$209,402.94, que representa el 73.92%, con un presupuesto disponible de 

US$73,877.06; iv) Inversión en activos permanentes. El Presupuesto para Inversión en 

Activos Permanentes del año 2023 es de US$31,000.00 y la ejecución al mes de 

noviembre de 2023, fue de US$19,649.97, que representa el 63.39%, con un presupuesto 

disponible de US$11,350.03; c) Que la ejecución del presupuesto total al mes de 



noviembre del año 2023 fue de 78.36%, con respecto al presupuesto anual; d) Los 

montos y porcentajes informados se encuentran acordes a la operatividad de 

funcionamiento y a la dinámica de gestión en la recuperación de activos y cartera 

crediticia.- ACUERDA: Darse por enterado del Informe Presupuestario correspondiente 

al mes de noviembre de 2023 del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero.- 

------------------------------------------------------------------------------- 

No habiendo más puntos que tratar, finaliza la Sesión a las diecinueve horas y veintiséis 

minutos del mismo día, se lee la presente acta, la ratifican y firman los asistentes. 

 

 


